B

PREFEITURA MUNICPAL DE BACABAL-MA

Fls.n.«

Proc.n.°10D201/2D22

Rubrica:

TERMO DE ADITIVO n.“ 001/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO n" 10020101/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO n“ 100201/2022

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n“ 005/2021-PMPB/MA

1“ (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE
CONTRATO. QUE ENTRE SI CELEBRAM A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE /
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A
EMPRESA MEGALAB LABORATORIO
CLINICO EIRELI SOB CNPJ n"

19.215.329/0001-06, PARA PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE EXAMES
LABORATORIAIS.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, situada na Rua Filomeno
Parga, s/n, CEP 65.700-000, Bairro da Esperança, Bacabal/MA, inscrito no CNPJ sob o n“
07.186.334/0001-40, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde o Sr. JAMES
SOARES DOS SANTOS, portador do CPF n“ 889.469.323-68 e RG n“ 106224998-1 SSP/MA,
residente e domiciliado na cidade de Bacabal/MA, doravante denominado simplesmente de
CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa MEGALAB LABORATORIO CLINICO
EIRELI sob CNPJ n® 19.215.329/0001-06, sediada na Rua das Hortas, n“ 328, Centro,
município de SSo Luís - MA, CEP 65,020-270, representada por seu titular o Sr. NATANAEL
LIMA EVANGELISTA, brasileiro, casado, portador do RG n® 0278599220043 GEJSP/MA e
do CPF n” 003.996.143-54, residente e domiciliado na Rua um, n” 01, Quadra 19, Planalto
Vinhais H, município de São Luís, Estado do Maranhão, CEP 65074-875, a seguir denominada
CONTRATADA, tendo era vista o que consta no Processo Administrativo n" 100201/2022, e
conforme ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n“ 005/2021 (Pregão Presencial
008/2021 do município de Pastos Bons/MA), que passam a  integrar este instrumento,
independente de transcrição, na parte em que com este não conflita RESOLVEM em comum
acordo celebrar o presente Termo Aditivo de Contrato Administrativo, regido pela Lei Federal n“
8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie, mediante as seguintes
cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar  o prazo de execução e vigência, estabelecido
no Contrato Administrativo em epígrafe, para a prestação dos serviços de realização de
exames laboratoriais constantes na tabela do SUS vigente, destinados aos pacientes da rede
municipal de saúde deste Município.

O prazo de execução e vigência fica prorrogado por igual período/a contar de 01 de janeiro de
2023, ficando seu termino prorrogado para 25 de outubro de 202:
II, da Lei Federal n.® 8.666/93.

termos do art. 57, inciso

O valor total deste aditivo permanece o contratado de isffi4,ü(Jh(oitoceirios e sessenta

PRFFEi rURA
Rua 15 de Novembro. 229 - Centro, Bacabal - MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL OE BACABAL-MA

FIs. n."

Pfoc. n. * 10D201/2022

Rubrica:

seis mil e quinhentos e vinte e quatro reais), conforme planilha abaixo descrita:

ESPECIFICAÇÃO DOS
ITENS

VALOR

UNIX.

VALOR

TOTAL
ITEM Cod. SUS UNID. QUANT.

ACIDO URICO 202010I20 SERVIÇO

SERVIÇO

SERVIÇO

3.600 i,99 7.164,00
2 AMILASE 202010180 3.600 2.17 7.812,00

BILIRRUBINA TOTAL

FRAÇÕES
3 202010201 3.600 2,17 7.812,00

4 COLESTEROL IIDL 202010279 SERVIÇO 6.000 3,80 22.800.00
5 COLESTEROL LDL 202010287 SERVIÇO 6.000 3.80 22.800,00
6 COLESTEROL TOTAL 202010295 SERVIÇO

SERVIÇO

SERVIÇO

SERVIÇO

SERVIÇO

SERVIÇO

6.000 1,99 11.940.00
7 CREATININA 202010317 4.800 1,99 9.552,00
8 GLICOSE ATUAL 202010473 12.000 1,99 23.880.00
9 POTÁSSIO 202010600 4,000 1,99 7.960,00
10 SODIO 202010635 4.000 1.99 7.960,00
11 TGO 202010643 4.000 2,17 8.680,00
12 TGP 202010651 SERVIÇO 4.000 2.17 8.680,00
13 TRIGLICERIDIO 202010678 SERVIÇO

SERVIÇO

6.000 3,80 22.800.00
14 UREIA 202010694 4.800 1,99 9.552,00

HEMOGRAMA

COMPLETE
15 202020380 SERVIÇO 12.800 4.45 56.960,00

(ERITROGRAMA
LEUCOGRAMAl

+

TAP - Tempo dc Atividade
Protonibiniea

16 202020142 SERVIÇO 3.600 2.95 10,620,00

TP Tempo de17 202020126 SERVIÇO 3.600 3,08 11.088,00Protombinica

TTPA -

tromboplastina
Parcialativada

tempo de
18 202020134 SERVIÇO 3.600 6,25 22.500.00

VHS hemossedimentação
(VHS)

19 202020150 SERVIÇO 3,600 2,95 10.620,00

Coagulograma (tap-tp-ttpa-
imr)

20 202020070 SERVIÇO 3.600 18,11 65.196,00

21 Para,sitologícü 202020070 SERVIÇO

SERVIÇO

SERVIÇO

7.000 1,78 12.460,00
22 FERRITINA 202010384 4.000 16,80 67.200,00
23 ASLO 202030474 3.600 3,06 11,016.00

HCG

qualitativa
Grupo sanguinco

canônica
24 202060217 SERVIÇO 3.600 8,50 30,600,00

fator
25 202120082 SERVIÇO 3.600 1,48 5.328,00RH

26 Fator reamatoede-latex 202090302 SERVIÇO 3.600 2^3 7.308,00

Dosagem de Proteina C
reativa

27 02.02.03.020-2 SERVIÇO 3.600 3,06 11.016,00

TESTE DE VDRL P/

DETECÇÃO DE SIFILIS
29 202031 110 SERVIÇO 3.600 3,06 1 1.016,00

A
t

32 URINA EAS 202050017 SERVIÇO 10.000 4,00 40.000.00
33 LIPASE 202010554 SERVIÇO 60i 2v 8.748,00
34 TESTE NAO 02.02.03.117-9 SERVIÇO ,«0( (6 8.568,00

PREFEITURA
Rua 15de Novembro. 229 -Centro, Bacabal ■ htA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.»

Proc.n.° 100201/2022

O

<o
/ Rubrica:

TREPONEMICO

DETECÇÃO DE SIFILIS
EM GESTANTES

P/

37 CKMB 202010333 SERVIÇO 4.800 4.46 21.408.00
DOSAGEM DE
ANTIGENO
PROSTATICO
ESPECIFICO (PSAl

38 202030105 SERVIÇO 3,600 17,70 63.720.00

DOSAGEM DE GAMA-
GLUTAMIL-

TRANSFERASE (GAMA
39 202010465 SERVIÇO 3.200 3,80 12.160.00

GT)
41 FOSFATASE ALCALINA 202010422 SERVIÇO 3.600 2.17 7.812,00

DOSAGEM
TROPONINA

DE42 202010422 SERVIÇO 3,600 9,75 35.100,00

HEMOGLOBINA
GLICÜSILADA

44 202010503 SERVIÇO 1.600 8,50 13.600,00

45 HEPATITE B-ANTI-HBS 202030636 SERVIÇO 2.000 20,10 40,200,00
PESQUISA DE ANTI-
HCV

47 202030679 SERVIÇO 2.000 20,10 40.200,00

50 CORTISOL 202060136 SERVIÇO
SERVIÇO

SERVIÇO

800 10,60 8.480,00
52 ESTRADIOL 202060160 800 11,00 8,800.002

HORMONIO FOLICULO
ESTIMULANTE

54 202060233 1.200 8,54 10.248,00

59 TESTOSTERONA 202060349 SERVIÇO
SERVIÇO
SERVIÇO

1.200 11,30 13.560,00
60 TESTOSTERONA LIVRE 202060357 1.200 14,20 17.040,00
63 FERRO SERICO 202010392 1.200 3,80 4.560,00

TOTAL RS 866.524.001

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação:

02.03 - SECRETARIA DE SAÚDE;
10.122.0002.2021 -MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA;
19 10.302.0002.1202-AÇÕES DE ENFRETAMENTO A COVID-19;
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS;

19 10.122.0002.1202-AÇÕES DE ENFRETAMENTO A COVID-19;

10.301.0002.2109- MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO BASICA; /

10.302.0002.2055 - MANUT. DOS CENTROS DE SAÚDE ESPECIALIDADE^
10.302.0002.2056 - MANUT. DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDA
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

-MAC;

O presente Termo Aditivo de Contrato será publicado na Imprensa Oficial, la ̂ aae extrato,

» PREFEITURA
Rua 15de Novembro 229 ● Centro, Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99i 3621-0533 ● T»●J*

o.
PREFErrURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls.n.»

Proc.n.‘100201/2022

Rubrica:

nos termos do Parágrafo Único do artigo 61 da Lei Federal n.'’ 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Todas as demais cláusulas do contrato primitivo nào alteradas expressamente pelo presente
instrumento permanecem inalteradas e ficam ratificadas e em pleno vigor.

E assim, por estarem às partes justas e acordadas, lavram e assinam este instrumento em 02

(duas) vias dc igual teor e forma, para que sc produzam seus efeitos jurídicos.

Bacabal/MA, 22 dc dezembro dc 2022.

CONTRATANTE: EMPRESA CONTRATADA:

Prett al/MA ALAB LABORATORIO CLINICO

VREJTDGS^NTOSJA> EIRELI
CNPJn" 19.215.329/0001-06

NATANAEL LIMA EVANGELISTA
CPF n" 003.996.143-54

Proprieíário
Representantes Legais da CONTRA TADA

Secretário
Portaria n."09/2021

Responsável Legal pela CONTRATANTE

●icipal de Saúde

PREFEITURA
Rua 15fle Novembro 229 -Centro. Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533 ● J*

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

53nFIs. n."

Proc. n.° 100201/2022

&8AV.^
r X Rubrica:

EXTRATO 1)F. TKRMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO n.” ÜOI/2022. CONTRATO ADMINISTRATIVO

n." 10020101/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 100201/2022. Adesão à Ata de

Rejii-Stro de Preços n." 005/2021 decorrente Pregão Presencial n.” 018/2021-PMPB/MA.
PARTES: PRI^ITÍITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE e empresa MEGALAB LABORATORIO CLINICO EIRELI

(CNP.I n." 19.215.329/0001-06), OBJETO: Aditivar por igual período o prazo de execução e

vigência da Prestação dos serviços de realização de exames laboratoriais constantes na tabela do

SUS vigente, destinados aos pacientes da rede municipal de saúde deste Município. DATA DA
ASSINATURA: 22 de dezembro de 2022. VIGÊNCIA: ínicio: 01/01/2023: Término:

25/10/2023. VALOR: R$ 866.524.00 (oitocentos e sessenta e seis mil e quinhentos e vinte e

quatro reais). FONTES DE RECURSOS: 02.03 - Secretaria de Saúde; 10.122.0002.2021 -
Manut. e Coord. das Atividade da Secretaria; 19 10.302.0002.1202  - Ações de Enfretamento a

Covid-19; 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02.17 - Fundo Municipal

dc Saúde-FMS; 19 10.122.0002.1202 - Ações de Enfretamento a Covid-19; 10.301.0002.2109-

Maiiutenção do FMS - Atenção Basica: 10.302.0002.2055 - Manut. dos Centros de Saúde

Especialidades: 10.302.0002.2056 - Manut. das Ações dc Média e Alta Complexidade - MAC:

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas

demais alterações posteriores, SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS -

Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e  o Sr. NATANAEL LIMA

EVANGELISTA. CPF n" 003.996.143-54. pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 22 de
dezembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal dc Bacabal/í^.

Em. c2^ / /2022 J

Nome:

. PREFEITURA
MA 65700-000Rua 15 de Novemoro. 229 Centro. Bacatai

Teleíone (99)3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL ● MA

FIs. n«: ^^0

Proc. n9i Z-O^L
.  , ?üBTícaçãõf277T272D22

Rubrica:
Página 1 Diário Oficial Eletrônico Edição n° BAC20221222

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE BACABAL

DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei N* 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição n' BAC20221222 Bacabal - MA, 22/12/2022

SECRETARIA DE SAUDE; 10.302.0002.1026.0000 - CONST.

AMPL. E RECUPERAÇÃO DE HOSPITAIS E UNIDADES DE
SAÚDE; 02.17 ■ FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS;

4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES: 3.3.90.39.00  - OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS ■ PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS-.

Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de

Saúde, pela CONTRATANTE e o Sr. LEONARDO BANDEIRA DO

VALE - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 20 de
dezembro de 2022.

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA.

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de

2014 |, exclusivamente na forma eletrônica, é

uma publicação da Administração Direta deste

Município.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de

Bacabal poderão ser consultadas através da

internet, por meio do seguinte endereço:

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario

Para pesquisa por qualquer termo e utilização

de filtros, acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. As

consultas, pesquisas e download são de acesso

gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001*38, Prefeito Edvan

Brandão

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229,

Centro

Telefone: (99) 3621 0533 e*mail;

ti@bacabal.ma.gov.br

Site; https;//ww\v.bacabal.ma.gov.br

Código idenüficndor:
905lbfcec4aa7«74r)513facf2742f8efc9i;iiri987ed729da888340cdbd8c.fil)ábd4pbl
dbd0dbf9b7ci78c670l86d5343fc6571be7071f69ad8b9505fl38f5dubd7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO n.» 001/2022.

CONTRATO ADMINISTRATIVO n.» 10020101/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.“ 100201/2022. Adesão à

Ata de Registro de Preços n.“ 005/2021 decorrente Pregão
Presencial u.« 018/2021-PMPB/MA. PARTES: PREFEITURA

MUNICIPAL DE BAC.ABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÜDE e empresa MEGALAB

LABORATORIO CLINICO EIRELI (CNPJ n.»

19.215.329/0001-06). OBJETO: Aditivar por igual período o

prazo de execução e vigência da Prestação dos serviços de

realização de exaraes laboratoriaLs constantes na tabela do

SUS vigente, destinados aos pacientes da rede municipal de

saúde deste Município. DATA DA ASSINATURA: 22 de

dezembro de 2022. VIGÊNCIA: ínicio: 01/01/2023; Término;

25/10/2023. VALOR: RS 866.524,00 (oitocentos e sessenta e

seis mi! e quinhentos e vinte e quatro reais). FONTES DE
RECURSOS: 02.03

10.122.0002.2021 - Manut. e Coord. das Atividade da

Secretaria; 19 10.302.0002,1202 - Ações de Enfretamento

a Covid-19; 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica; 02.17 - Fundo Municipal de Saúde-FMS;

19 10.122,0002.1202 - Ações de Enfretamento a Covid-19;

10,301.0002.2109 - Manutenção do FMS - Atenção Basíca;

10,302,0002.2055 - Manut. dos Centros de Saúde

E.specialidades; 10.302.0002.2056 - Manut. das Ações de

Média e Alta Complexidade - MAC; 3.3.90.39 - Outros

Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica. BASE LEGAL: Lei

8-666/93 e suas demais alterações posteriores.

SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS -

Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e o
Sr. NATANAEL LIMA EVANGELISTA, CPF n»

003.996.143-54, pela CONTRATADA. Bacaba!/MA, 22 de
dezembro de 2022.

Secretaria de Saúde;Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.» 130601-02/2022. PREGÃO

ELETRÔNICO n.» 036/2022-SRP. PARTES; PREFEITURA

MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL SAUDE e VALE X CONSTRUCOES EIRELI sob CNPJ
n' 35.202.390/0001-67. ESPÉCIE: Contrato Administrativo.

OBJETO; Prestação dos serviços continuados de manutenção

predial, corretiva, incluindo, reparos, alterações tísicas,

recuperação e consertos das instaiações, adaptaçôes/adequações
decorrentes de alterações de layout-S, com fornecimento de mão-

de-obra e material nos logradouros da Secretaria Municipal de
Saúde sob demanda do Município do Bacabal/MA. VAI.OR: RS

1.706.455,92 (um milhão setecentos e seis mil quatrocentos e

cinquenta e cinco reais e noventa o dois centavos). DATA DE
ASSINATURA; 20 de dezembro de 2022. PRAZO DE EXECUÇÃO;

150 (cento e cinquenta) dias. VIGÊNCIA; Inicio: 20/12/2022;
Término: 20/12/2023. FONTES DE RECURSOS; 02.03 ■ código idonuricador:

Prefeitura Municipal de Dacaba! ● MA, Travessa !  5 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse httpsr/Avww.bacabal.nia.gov.br/dianooficial/1524

Edição no n*BAC20221222